北京市运输管理局文件

京运管修字〔2005〕580号
关于印发北京市机动车维修竣工出厂

合格证管理办法（试行）的通知

各郊区县交通局、燕山交通管理处，各市区管理处：
为加强机动车维修质量管理，建立机动车维修竣工出厂质量保证期制度，依据交通部《机动车维修管理规定》（交通部令2005年第7号），结合本市实际情况，特制定《北京市机动车维修竣工出厂合格证管理办法（试行）》，现印发给你们，请认真遵照执行。

附件：1. 机动车维修竣工出厂合格证

      2. 机动车小修竣工出厂合格证

3. 机动车维修《竣工出厂合格证》订购单

4.《机动车维修竣工出厂合格证》相关项目的填写要求

      5.《机动车维修竣工出厂合格证》返修情况记录表的填写要求

二〇〇五年十二月二十三日
北京市机动车维修竣工出厂合格证管理办法

（试行）

第1条  为加强本市机动车维修质量管理，建立机动车维修竣工出厂质量保证期制度，依据《机动车维修管理规定》（交通部令2005年第7号），结合我市实际情况，制定本办法。

第2条  机动车维修《竣工出厂合格证》是机动车维修竣工出厂的合格凭证，分为《机动车维修竣工出厂合格证》（以下简称“Ａ证”）和《机动车小修竣工出厂合格证》（以下简称“Ｂ证”）。

第3条  机动车维修经营者对机动车进行二级维护、总成修理、整车修理的，其维修竣工出厂车辆经质量检验合格后，由承修单位汽车维修质量检验员签发Ａ证。

机动车维修经营者对机动车进行一级维护、小修及专项修理的，其维修竣工出厂车辆经质量检验合格后，由承修单位汽车维修质量检验员签发Ｂ证。

第4条  Ａ证由“机动车维修竣工出厂合格证”和“机动车维修竣工出厂合格证存根”两部分组成(样式详见附件1)，其中“机动车维修竣工出厂合格证”交机动车托修方保存；“机动车维修竣工出厂合格证存根”由机动车承修方留存。

第5条  Ｂ证由“机动车小修竣工出厂合格证”和“机动车小修竣工出厂合格证存根”上下两联组成（样式详见附件2），其中下联“机动车小修竣工出厂合格证”交机动车托修方保存；上联“机动车小修竣工出厂合格证存根”由机动车承修方留存。

第6条  Ａ证、Ｂ证均由北京市运输管理局监制，委托专业印刷单位定点印制。其中：Ａ证外廓尺寸为260mm×184mm，用157克铜版纸印制并设防伪标识，50页一本正面左侧涂胶成册，“存根”与“机动车维修竣工出厂合格证”用垄线断开。合格证编号由10位阿拉伯数字组成，顺序从No：0000000001开始的升序递增数字排列。Ｂ证外廓尺寸为180mm×130mm,上、下两联分别用30克和60克书写纸印制，100页一本正面左侧涂胶成册。

第7条  承印机动车维修《竣工出厂合格证》的专业印刷单位应设专人负责《竣工出厂合格证》的订购、印制，受理全市汽车维修经营者《竣工出厂合格证》的订购工作，保证印刷质量，按时、按量将Ａ证、Ｂ证成品送交辖区道路运输管理机构。

第8条  机动车维修经营者可直接向机动车维修《竣工出厂合格证》印刷单位索取或在市运输管理局网站下载《竣工出厂合格证》订购单（详见附件3），也可以到辖区道路运输管理机构领取《竣工出厂合格证》订购单。

市运输管理局网址：WWW.BJYSJ.GOV.CN

第9条  允许机动车维修经营者结合本企业实际情况，使用计算机打印Ｂ证，但计算机打印内容须符合本办法要求并将计算机打印样式到辖区道路运输管理机构审核、备案。

第10条  机动车维修经营者应公示本单位承诺的机动车维修竣工出厂质量保证期；所承诺的质量保证期不得低于交通部《机动车维修管理规定》第三十七条的规定要求。

第11条  机动车维修经营者应认真执行机动车维修竣工出厂质量保证期制度，严格按照《竣工出厂合格证》相关项目要求填写，并承担机动车竣工出厂质量保证期内的质量责任。

第12条  汽车维修质量检验员应使用黑色、兰色墨水笔签发机动车维修《竣工出厂合格证》（Ａ证、Ｂ证），字体工整，签发后不得涂改。

第13条  市运输管理局在电子政务系统中建立机动车维修《竣工出厂合格证》管理信息平台，提供Ａ证使用情况信息及实现信息资源共享。

第14条  各区县道路运输管理机构要加强对机动车维修《竣工出厂合格证》使用的监督管理，做好《竣工出厂合格证》使用中相关问题的咨询和解释，在Ａ证、Ｂ证发放和管理过程中提供各种相关服务，及时将成品Ａ证、Ｂ证发放到汽车维修经营者手中。

第15条  各区县道路运输管理机构要建立《竣工出厂合格证》发放和管理档案，将Ａ证编号及时输入市运输管理局电子政务系统。

第16条  禁止伪造、倒卖、转借机动车维修《竣工出厂合格证》；机动车维修经营者签发虚假或者不签发机动车维修《竣工出厂合格证》的，由运输管理部门责令其按照有关规定签发机动车维修竣工出厂合格证，并依据《机动车维修管理规定》进行查处。

第17条  本办法自2006年2月1日起施行。

主题词：机动车维修  合格证  管理办法Δ  通知

抄送：市交通委员会、市交通执法总队，北京汽车维修行业协会
北京市运输管理局办公室
2005年12月26日印发

[image: image6.jpg]EEADH B 4 E 7 HWHEH
B (EF) YERLADH
Ex
v H H E4 ‘WETHE
£ .
wa 2| H ¥ HH_(F
T%
Y
Y
v (£%F) TF¥ (£%) ‘UBEREY
s CAREH HEURT GFEHSAFHLE
Bl By E (F
wE
HHES A
W E g
p i 36 9%
- _ 24 L¥4
=% %—% s %
ARG &y
HRHAEGHAUK AT AT
T HHATY GREY (¥R THS LR
ARTHEHSNY BHEYGHHEET LK
HuLHaT HIES HWHSFL G b 5
4%y "= ( ) HEEVL ( )
HLUMEKHTYEY T YBYL 5 K
THRAHN (¥ AHLFRESAHHER
I W

0000000000 “N

0000000000 ‘*™N

H £ & HRYE

(&%) YHBRLGH
B 4 E-3 WETH%
= i ES HEH_(F
(%) B#H¥ (&%) YHHEY

| URER HSHET HEEIAFRIR

Be¥gE (R

W9

ES %

¥

&

B

Ew G

K53

oo
0000000000 ‘=

[image: image2][image: image3.jpg]M#2: WLt FAMERT W) S48
—B: M FEAETEA
—EB: B ERBETRE

MBI ZEMER T BHAE
RIEBLAL (FD: i
FE18 e
iR 5T i =L

YT H

Bk S

PB4 18 SR ARUESY -

LRZE— RGeS M Sl TG B AR UE 1A 7 AT B A
2. BEFEEYEY . MERETUE BT RAENDN BT A8
3. HABHLEHZE 4 . AME K B BUE TR B GRAIE N o HLEh R AT B /N
FEGEYRTHER (AR A (H) i85k, LUUEERE hiE,

R 5y BN
%7 7

W EH- # A H

[image: image4.jpg]HHLREEXE W%

2% (i W—5E

LLEE0TRI060ZE000020 & 3-Lhy
SOCL R L BT o A
78166759 “Hf%)  78IS6PSY 62086VC9 FELEIEY
L %Y Y ¥ B
8T000T * Mz
5 T T A TS 2 M X O TR e
ERA R TER R e A S 2 e
MR TRy S

(el [ £ GG I
(X Tkl © sty el -1 QT el i 1 B R 2 o B RO o T e B[4 7
S ST Lol B 5 T A L S B B L ) e B S e
WHME ETE Y BN FHES LR YT T
CHIWL ‘FWEDYW B I ME My 5T

H E =7 Hif g Y
3 i & Yy
Sl R 2R A
= H &
(=8
* i 9L e B T il
E¥EEGHHHEWETA
¥ BRar 5 OH O o# fif H Eaf 11
PREH YR
FXE L EEEEE A
Tra L)

e
SEMERGAHHFEWHTA
ey 7
¥ e I H % Hf 1 G I
B Y
HXE =R R=7
T

(FH) “WETw

HH (TS (R THESHFHR RN EIR)

CHE) WFTH
HE (TS (R THESHZEILLEIR)

附件4：

《机动车维修竣工出厂合格证》相关项目的填写要求

1.托修方：送修车辆的单位或个人（姓名）的全称；

2.号牌号码：按照机动车行驶证上备案内容填写；

3.厂牌型号：按照机动车行驶证上备案内容填写；

4.发动机号：按照机动车行驶证上备案内容填写；

5.车架号：按照机动车行驶证上备案内容填写；

6.维修类别：按照承修项目“整车修理”、“总成修理”、“二级维护”等项目填写；
7.维修合同编号：承、托修双方签订的维修合同的文本编号；8.出厂里程表示值：竣工出厂时修竣车辆里程表读数示值；

9.质量检验员：本企业质量检验员签字；

10.承修单位（盖章）：加盖本企业业务专用章；

11.进厂日期：承修方承接车辆的日期；

12.竣工日期：车辆经维修竣工的日期；

13.托修方接车人（签字）：托修方接车人员签字；

14.接车日期：修竣车辆交付托修方的日期；

15.维修发票号：承修方开具的维修专用发票的编号。
附件5：

《机动车维修竣工出厂合格证》返修情况记录表的填写要求

1.返修日期:竣工出厂车辆在质量保证期内的返修日期；

2.返修项目：竣工出厂车辆在质量保证期内托修内容中的项目；

3.送修人：返修车辆的送修人签字；

4.质检员：本企业质量检验员签字；

5.竣工日期：车辆返修项目竣工日期；

6.接车人：托修方接返修竣工车辆人员签字；

7.接车日期：修竣车辆交付托修方的日期。

PAGE
2

[image: image1][image: image5.jpg]%3 G 2 ord M qr

RSB RHAL

M T e 2 Gror 2o

EREHBRHAL

I £ E

U

AWHET = E WA LT
B Lok T B G5 & (e B B
YORTEEGHHEEW ¥YL=F
HAWAT
ARTERHYY HWTYEUGFEEW
T FENETE
YV CHEH AR ERL A RHTYEY
CHLEEE
00L WL HEWKHTYELERES TV
b HCH 09 BT 0009 WLk e HET
YEUEAW R EFEESTHF L EWHE
THOTEXH
7008 WL EHHKHTYEYEGESEYH
o dkF CH 08 BWEN 000L WL EHHK
WU BN BRI N EEE TR LRI
CHOT BWE 0000 W LMy BT
YEUEHEZWH £H%— "Bt BE
B 0005 Wil KLY BY L% — *H
00T EMEE 00007 W Lib = T H W e )
WREBERNTFR L WG Y Yok FW
THMHTYE
W ARTHELERHELEW ¥F+=%

(4L %53 5007 4 BHEY)
B (W BT 214D